



04.24/0641

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 247

Seduta del 19/07/2010

Qualifica	Componente	Presente
Presidente della Provincia	GANCIA GIANNA	N
Vice Presidente	ROSSETTO GIUSEPPE	S
Assessore	BLENGINI PIETRO	S
Assessore	COLOMBATTO LUCA	S
Assessore	COSTA LUIGI	S
Assessore	DELFINO MAURIZIO	N
Assessore	ISAIA STEFANO	N
Assessore	LAURIA GIUSEPPE	S
Assessore	MELLANO ROBERTO	S
Assessore	RUSSO ROBERTO	S
Assessore	VISCUSI LUCIA	N

Con l'assistenza del Segretario Generale **GIANNACE DOMENICA MARIA**

**Oggetto:** S.P.N. 28. LAVORI DI ALLARGAMENTO TRONCO SAN MARTINO DI BARGE-ENVIE-REVELLO.1° INTERVENTO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 400.000,00.

Il Signor Vice Presidente riferisce:

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 117 in data 26.03.2008, è stato approvato il progetto preliminare relativo "S.P.n.28. Lavori di allargamento tronco San Martino di Barge-Envie-Revello. 1°Intervento" dell'importo di complessivi € 400.000,00.

Trattandosi di opera per la cui esecuzione è prevista l'occupazione di terreni di proprietà privata sono state inviate le comunicazioni di avvio del procedimento ai proprietari interessati ai sensi dell'art.16 D.P.R. 327/2001 e s.m.i. Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 337 in data 02.09.2008 è stato approvato il progetto definitivo. Successivamente si è provveduto a comunicare agli interessati l'efficacia del progetto definitivo, ai sensi dell'art.17 D.P.R. 327/2001 e s.m.i. Nel corso dei termini assegnati non sono pervenute osservazioni rilevanti od in contrasto con la configurazione del presente progetto. Con Decreto n. 14 in dat 30.03.2009 il Dirigente del Settore Appalti, Contratti ed Espropri ha disposto l'occupazione d'urgenza degli immobili necessari all'esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art.22/bis del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.

Ora l'Ufficio Tecnico Provinciale, Settore di Saluzzo ha predisposto e trasmesso per l'esame e l'approvazione da parte della Giunta Provinciale, il progetto esecutivo dei lavori in discorso dell'importo di complessivi € 400.000,00 di cui € 243.725,07 per lavori a base di gara (compresi € 5.519,80 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso D.Lgs 81/2008) ed € 156.274,93 a disposizione dell'Amministrazione.

I lavori prevedono:

- lo spostamento dei servizi che interferiscono con la sistemazione stradale;
- la costruzione della strada mediante la formazione di rilevati previa preparazione del fondo tramite asportazione della cotica erbosa;
- lo spostamento di canali irrigui;
- il rivestimento delle scarpate in terra vegetale;
- la realizzazione di un allargamento del ponticello esistente in Fraz.Occa sul Rio Marasso;
- il prolungamento degli attraversamenti tubolari stradali, relativi allo smaltimento delle acque meteorologiche ed irrigue;
- la realizzazione di una pavimentazione bituminosa composta da uno strato di base di 10 cm di spessore ed uno strato di collegamento di 6 cm, per poi completare il tutto con una bitumatura finale eseguita dopo l'assessamento del rilevato stesso.

Il progetto è costituito dai seguenti elaborati:

- 1) Relazione Tecnica illustrativa
- 2) Corografia
- 3) Planimetria Catastale
- 4) Planimetria stato attuale
- 5) Planimetria di progetto
- 6) Planimetria di sovrapposizione tra stato attuale e progetto e con indicazione delle sezioni
- 7) Profilo longitudinale
- 8) Sezioni trasversali
- 9) Sezione tipo F 2
- 10) Sezioni in particolari punti del tracciato
- 11) Localizzazione dei sottoservizi
- 12) Documentazione fotografica
- 13) Computo metrico
- 14) Elenco prezzi unitari
- 15) Capitolato Speciale di Appalto
- 16) Piano di Sicurezza e Coordinamento

Tutto quanto sopra premesso:

## LA GIUNTA PROVINCIALE

- Visto il D.Lgs n. 163 del 18.04.2006
- Visto il Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 21.12.1999 n.554, per la parte attualmente vigente.
- Visto il D.Lgs n. 267 in data 18.8.2000 e s.m.i;
- Visto il D.P.R. 327/2001 come modificato dal D.Lgs 302/2002;
- Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del richiamato D.Lgs 267/2000;
- Atteso che la documentazione di cui sopra sia allegata agli atti;
- Udita la relazione e convenendo sulle argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto.

### DELIBERA

1. di approvare il **progetto esecutivo** dell'importo di complessivi € 400.000,00 inerente: "S.P.n.28. Lavori di allargamento tronco San Martino di Barge-Envie-Revello. l°Intervento" redatto dalla Ripartizione Tecnica, Settore di Saluzzo, che si compendia nelle risultanze del seguente quadro economico:

<b>Descrizione voce</b>	<b>Importo</b>	
Lavori a base di gara		238.205,27
Oneri speciali di sicurezza		5.519,80
<b>Totale lavori</b>		<b>243.725,07</b>
<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione:</b>		
IVA 20% sui lavori	48.745,01	
Inteventi in economia IVA compresa	10.000,00	
Imprevisti	1.077,24	
Allacciamenti	2.000,00	
Acquisizione aree ed immobili	85.000,00	
Spese tecniche IVA compresa e assicurazione progettista	5.202,00	
Incentivo progettazione interna art.92 D.Lgs 163/06	1.218,63	
Spese per accertamenti di laboratorio IVA compresa	500,00	
Accordo bonario art.240 D.Lgs 163/2006	2.382,05	
Contributo Autorità di Vigilanza	150,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>156.274,93</b>	<b>156.274,93</b>
<b>Totale progetto</b>		<b>400.000,00</b>

e che risulta costituito dagli elaborati tecnici, grafici e descrittivi elencati in premessa, in relazione a quanto disposto dall'art. 93 comma 5 del D.Lgs 163/2006;

2. di rinviare a successiva Determinazione Dirigenziale l'individuazione delle modalità di scelta del contraente ed il criterio di selezione delle offerte;
3. di dare atto che:
  - ❖ il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento come sopra approvato ai sensi dell'art.10 del D.Lgs 163/2006 è individuato nella persona dell'Ing.Riccardo Enrici;
  - ❖ nel Bilancio Pluriennale 2010/2012 allegato al Bilancio di previsione - esercizio finanziario 2010, approvato con D.C.P. n. 42 del 21.12.2009 e successive modificazioni, trovano copertura i seguenti oneri indotti dall'investimento (per € 200.000,00) assumendo impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori o maggiori previsioni di spesa relative agli esercizi futuri;

ONERI FINANZIARI		IMPORTO	NOTE
INTERVENTO	CAPITOLO	€	
1060106	586000	8.314,07	dal 2009 al 2028
3010303	979100	6.738,57	dal 2009 al 2028
<b>ONERI DI GESTIONE</b>			
<b>TOTALE ONERI INDOTTI</b>		15.052,64	

❖ nel quadro economico di progetto alla voce spese tecniche è ricompreso l'impegno assunto nella fase progettuale per il conferimento di incarico professionale allo Studio Tecnico Ass.Paolino-Olivero di Niella Tanaro per immissione in possesso e redazione stati di consistenza, per l'importo di complessivi € 1.123,20 di cui alla Determinazione Dirigenziale n.816 in data 13.11.2008;

2. di imputare la somma di € 400.000,00 al Cap. 923000 "Sistemazione ed ammodernamento della viabilità provinciale" Intervento 2060101 così suddivisa:
- per € 200.000,00 R.P. 2006 (n.4592 sub.26 e 28) importo conservato a residui ai sensi dell'art.183 c.5 del D.Lgs 267/2000. finanziato mediante Fondi Ex Anas;
  - per € 200.000,00 R.P.2008 (n.7383/1000) finanziato mediante Mutuo Cassa DD.PP. di € 200.000,00 importo conservato a residui ai sensi dell'art.183 c.5 del D.Lgs 267/2000.

Posto ai voti il provvedimento, con votazione palese, risulta approvato all'unanimità. Ugualmente all'unanimità, con votazione separata, viene dichiarata la sua immediata eseguibilità, ai sensi e per gli effetti dell'art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.